
1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ г. ГУКОВО

ПРИКАЗ

22.02.2022                                                                                                       № 45

Об организации оздоровительной
кампании в пришкольных лагерях
с дневным пребыванием детей в летний и осенний
каникулярный период 2022 года

В соответствии с Областным законом от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной  
поддержке  детства  в  Ростовской  области» и  постановлением Правительства 
Ростовской области от 15.12.2011 № 240 «О порядке организации  и обеспечения 
отдыха и оздоровления детей», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
уставом муниципального образования «Город Гуково», в целях качественной 
организации и обеспечения отдыха  и оздоровления детей в 2022 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Дислокацию пришкольных оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей на летних и осенних каникулах 2022 года (приложение № 1);
1.2. Срок проведения весенних пришкольных лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательных школ в летний каникулярный период с 1 по 22 
июня 2022 года, в осенний каникулярный период – с 24 по 28 октября 2022 года.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. В ходе летней и осенней оздоровительной кампании руководствоваться 

положением о пришкольном лагере с дневным пребыванием детей.
2.2. Организовать работу пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей 

на летних и осенних каникулах в соответствии с дислокацией и сроками проведения.
2.3. Организовать различные формы занятости подростков «группы риска», в 

том числе с трудоустройством через Центр занятости населения г. Гуково, в 
каникулярный период и в течение учебного года; особое внимание уделить 
организации работы профильных смен.

2.4. Представить программу работы пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием детей на летних и осенних каникулах в срок до 15.05.2022, в срок до 
01.10.2022.

2.5.  Обеспечить подготовку и приемку оздоровительных организаций в 
период проведения летней и осенней оздоровительной кампании в срок до 
15.05.2022, в срок до 01.10.2022.

2.6. Заключить договоры с поставщиками услуг на организацию питания в 
пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей согласно действующему 



2

законодательству летнего и осеннего пришкольного лагеря, в срок до 10.05.2022, в 
срок до 01.10.2022.

2.7. Представить список сотрудников, работающих в пришкольных лагерях с 
дневным пребыванием детей, с указанием даты прохождения медицинского осмотра 
(приложение № 2) летнего и осеннего пришкольного лагеря в срок до 10.05.2022, в 
срок до 01.10.2022.

2.8. Сформировать списки детей в возрасте от 6 до 17 лет для оздоровления в 
пришкольных лагерях на летних и осенних каникулах в срок до 10.05.2022, в срок 
до 01.10.2022.

2.9. Осуществлять страхование жизни и здоровья детей на календарный год по 
месту их обучения в общеобразовательных организациях.

2.10. Уделить особое внимание организации полноценного сбалансированного 
питания в пришкольном лагере с дневным пребыванием детей, санитарно – 
гигиеническим требованиям к помещениям, задействованным для проведения 
пришкольного лагеря.

2.11. Не допускать открытия пришкольного лагеря с дневным пребыванием 
детей без санитарно-эпидемиологический заключений (СЭЗ), выданных 
территориальным отделом управления Роспотребнадзора по РО, разрешений, 
выданных органом государственного пожарного надзора в г. Гуково.

2.12. Запретить проведение ремонтных работ в общеобразовательных 
организациях в период функционирования пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием детей.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить в полном объеме проведение дезинсекционных, 

дератизационных мероприятий, противоклещевых обработок на территории детских 
организаций и барьерной обработки прилегающей к организации территории перед 
каждой оздоровительной сменой с обязательным предварительным 
энтомологическим обследованием территорий энтомологами.

3.2.Укомплектовать лагеря с дневным пребыванием детей 
квалифицированными педагогическими работниками, имеющими специальное 
образование и опыт работы в оздоровительных учреждениях, из числа педагогов 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования 
детей.

3.3. Создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период 
школьных каникул, уделяя особое внимание организации полноценного питания 
детей, соблюдению санитарно-эпидемиологических требований и требований 
противопожарной безопасности в лагерях с дневным пребыванием детей.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Уделить особое внимание организации различных форм занятости 

подростков категории «группы риска», детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, одаренных детей из малоимущих семей в каникулярный период.

4.2. Обеспечить предоставление информации:
4.2.1. О проведении оздоровительной кампании детей школьного возраста в 

2022 году ежемесячно, не позднее 16 числа. (приложение № 3 в Excel таблице);



3

4.2.2. Отчет об эффективности оздоровления детей в пришкольных лагерях до 
30.06.2022, до 30.10.2022. (приложение № 4).

5. Ведущему специалисту отдела образования Пасканной Е.Ю.  организовать:
5.1. Отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой или попечительством;
5.2 Отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, воспитывающихся в приемных семьях;
6. Ведущему методисту отдела образования Васютиной Т.Н. организовать 

отдых и оздоровление одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях.
7. Ведущему методисту отдела образования Сулименко А. Ю. обеспечить 

организацию:
7.1. Проведения профилактических осмотров сотрудников пришкольных 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.
7.2. Работы медицинских сотрудников в пришкольных оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием детей.
8. Руководителям организаций дополнительного образования детей 

Доброходской М.Н. (МБОУ ДО ДДТ), Антиповой И.В. (МБОУ ДО СЮТ), Сычеву 
С.В. (МБОУ ДО ЦЮД «Русич») представить план работы учреждений в период 
проведения летней и осенней оздоровительной кампании 2022 года с учетом 
проведения мероприятий для пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей в 
срок до 15.05.2022, в срок до 01.10.2022.

9. Ведущему методисту Сулименко А.Ю., главному специалисту Гурской 
А.А., главному бухгалтеру Ткаченко О.В. осуществлять систематический контроль 
за организацией и ведением оздоровительной кампании в общеобразовательных 
организациях.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования 
администрации г. Гуково                                                                          Т.Г.Лысенко

Приказ подготовлен 
ведущим методистом А.Ю.Сулименко



4

Приложение № 1
к приказу  отдела образования
администрации г. Гуково
от 22.02.2022  № 45

Дислокация пришкольных оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием детей на весенних каникулах 

2022 года.

№ 
п/п

МБОУ Лето
01.06 -

22.02.2022

Осень 
24.10.-

28.10.2022
1. СШ №1 76 40
2. СШ №2 84 0
3. ОШ № 3 74 0
4. СШ № 4 85 60
5. СШ № 6 76 40
6. СШ № 9 70 70
7. Гимназия №10 80 60
8. СШ №15 70 70
9. ОШ № 16 30 0

10. ОШ № 18 30 0
11. СШ № 22 80 20
12. СШ № 23 0 100
13. Лицей № 24 0 80

Итого 755 540



5

Приложение № 2
к  приказу  отдела образования
администрации г. Гуково
от 22.02.2022   № 45

Список сотрудников, работающих в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей

№
п/п

Ф.И.О. Должность в лагере Педагогический 
стаж

Образование Дата прохождения 
медосмотра



6

Приложение № 4
к  приказу  отдела образования
администрации г. Гуково
от 22.02.2022  № 45

Форма отчета об эффективности оздоровления
1. Наименование учреждения: _________________________________________________________________________________
2. Номер оздоровительной смены: ____________
3. Число случаев заболеваний детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях

В том числе
Из них

В том числе В том числе

За
ре

ги
ст

ри
ро

ва
но

 за
бо

ле
ва

ни
й 

вс
ег

о

И
нф

ек
ци

он
ны

е 
и 

па
ра

зи
та

рн
ы

е 
бо

ле
зн

и

К
иш

еч
ны

е 
ин

ф
ек

ци
и 

вс
ег

о

С
ал

ьм
он

ел
ле

зн
ы

е 
ин

ф
ек

ци
и

Ба
кт

ер
иа

ль
на

я 
ди

зе
нт

ер
ия

В
ир

ус
ны

е 
ге

па
ти

ты

К
ап

ел
ьн

ы
е 

ин
ф

ек
ци

и 
вс

ег
о

Д
иф

те
ри

я

В
ет

ря
на

я 
ос

па

К
ор

ь

Гр
ип

п

О
РВ

И

П
ед

ик
ул

ез

Ч
ес

от
ка

Гр
иб

ко
вы

е 
за

бо
ле

ва
ни

я

Т
ра

вм
ы

 и
 о

тр
ав

ле
ни

я

В
 т

ом
 ч

ис
ле

 с
о 

см
ер

те
ль

ны
м

 
ис

хо
до

м

Ч
ис

ло
 с

лу
ча

ев
 м

ас
со

вы
х 

ин
ф

ек
ци

он
ны

х 
за

бо
ле

ва
ни

й 
и 

пи
щ

ев
ы

х 
от

ра
вл

ен
ий

Ч
ис

ло
 п

ос
тр

ад
ав

ш
их

4.Всего оздоровилось за смену _________ детей.
Из них:  выраженный оздоровительный эффект __________ детей, ________ %;
               слабый оздоровительный эффект __________ детей, ________ %;
               отсутствие оздоровительного эффекта __________ детей, ________ %.
Медработник учреждения               

Подпись Ф.И.О.

Руководитель учреждения               


